长人社发〔2023〕16号

长沙市人力资源和社会保障局
关于开展 2023年度长沙市创新创业带动就业

项目申报工作的通知

湖南湘江新区民政和社会保障局、各区县（市）人力资源和社会

保障局，各有关单位：

为贯彻落实《长沙市人民政府办公厅关于落实就业优先政策

进一步做好稳就业工作的实施意见》（长政办发〔2023〕9 号）

等文件精神，进一步推动我市创新创业带动就业工作，现就做好

2023年度长沙市创新创业带动就业项目申报工作通知如下：

一、申报条件

（一）申报 2023年度长沙市创新创业带动就业项目须同时

具备以下条件：

1．在长沙市范围内登记注册的初创企业；登记注册时间在

- 2 -

5年以内（2023年申报企业的注册时间为 2018年 1月 1日至 2022

年 12月 31日期间）；

2．符合国家产业发展方向（除桑拿、按摩、网吧以及其他

国家政策不予鼓励的产业外，盲人创办的医疗保健性按摩项目可

申报）；

3．正常经营 6个月以上，吸纳 2名及以上劳动者就业，已

缴纳 6个月以上城镇职工社会保险费；

4．近两年在信用中国（湖南长沙）无行政处罚等违法记录。

（二）在符合上述条件的情况下，对以下初创企业予以优先

扶持：

1．带动就业人数较多的；

2．科技含量高、具有自主知识产权的；

3．具有良好的经济效益、社会效益和市场前景的；

4．属于 2022年度长沙市市级创业孵化基地在孵企业的；

5．参加过“中国创翼”创业创新大赛长沙市市级选拔赛或各

区、县（市）选拔赛，并获得荣誉的；

6．法定代表人参加过创业培训的并获得结业证书的；

7．法定代表人属于就业重点群体的。就业重点群体包括普

通高校、职业学校、技工院校学生（在校大学生及毕业 5年内），

留学归国人员（毕业 5年内），登记失业人员，就业困难人员，

返乡农民工，脱贫劳动力，退捕渔民，被征地农民，复员转业退

役军人及随军家属，刑释和解除强戒人员，残疾人。法定代表人

近两年内由非就业重点群体变更为就业重点群体的，一般不纳入

- 3 -

优先扶持范围。

（三）申报本项目的初创企业不得同时申报 2023年度长沙

市“小荷”青年人才创业项目。有以下情况的初创企业原则上不能

享受本项目补贴：

1．初创企业已经享受过市财政同一项目（含长沙市“小荷”

青年人才创业项目）扶持的；

2．初创企业法定代表人在长注册的其他企业已经享受过市

财政同一项目（含长沙市“小荷”青年人才创业项目）扶持的。

二、所需资料

申报长沙市创新创业带动就业项目需在线提交以下资料：

（一）申请报告。内容包括但不限于申报企业简介、主营业

务介绍、企业用工情况、创业就业简要事迹（亮点、效果）等（500

字以内）。

（二）《长沙市 2023年度创新创业带动就业项目申请表》（见

附件 1）。

（三）申报企业营业执照或其他登记注册证明、法定代表人

身份证。

（四）法定代表人属于就业重点群体的相关证明材料。在校

生需提供在校证明，毕业生需提供毕业证；留学归国人员需提供

经教育部门认证的相关证明；返乡农民工需提供长沙市行政区域

范围内户籍地乡镇（街道）人力资源和社会保障服务站或村（社

区）出具的返乡创业佐证资料；被征地农民需提供征地协议；退

役军人需提供退出现役证明；随军家属需提供部队师级以上的随

- 4 -

军批复；刑释和解除强戒人员需提供刑释和解除强戒证明；残疾

人需提供残疾人证等。

就业困难人员、登记失业人员、脱贫劳动力、退捕渔民无需

提供佐证资料，由湘江新区民政和社会保障局、各区县（市）人

力资源和社会保障局在信息系统中核实。

（五）法定代表人参加创业培训获得的结业证书。

（六）其他佐证资料（如申报企业所获荣誉，持有的专利、

软著等；参加“中国创翼”创业创新大赛并获得相关荣誉的证明、

属于市级创业孵化基地在孵项目证明等）。

三、推荐名额

湘江新区 50个、长沙经开区 25 个、其他区县（市）各 25

个。市就业和农民工工作暨根治拖欠农民工工资工作领导小组成

员单位推荐创新创业带动就业项目合计不超过 40个。

四、项目评定

市人力资源社会保障局组织专家进行评审，择优评定 200个

左右市级创新创业带动就业项目。

五、扶持标准

经确定为长沙市创新创业带动就业项目的，由专家评审组综

合申报企业带动就业人数、科技含量、市场前景等情况，按照不

超过申报企业实际有效投入的 50%确定给予其最高 10万元项目

扶持。所需资金在市本级创新创业带动就业专项资金中列支。为

促进申报企业的可持续性发展，发挥财政资金效益，扶持资金将

分两次拨付。

- 5 -

六、申报流程

（一）公开申报

申 报 对 象 于 5 月 31 日 前 在 长 沙 市 创 业 服 务 系 统

（https://www.cztrlzy.cn/ui/cyfc/#/index?loginFlag=1）进行线上申报。

（二）审核推荐

湘江新区民政和社会保障局、各区县（市）人力资源和社会

保障局负责辖区内申报企业申报资料的线上审核，实地考察后据

实评价、择优推荐，于 7月 31日前通过长沙市创业服务系统报

送。其中，申报企业向市就业和农民工工作暨根治拖欠农民工工

资工作领导小组成员单位申报的，成员单位应出具书面推荐函、

加盖单位公章，于 6月 31日前报送至长沙市人力资源和社会保

障局（芙蓉中路一段 669号市人力资源和社会保障局 1712室）。

（三）专家评审

市人力资源社会保障局组织专家进行评审，明确长沙市创新

创业带动就业项目拟入选名单及扶持标准。

（四）网上公示

对拟入选的长沙市创新创业带动就业项目，在市人力资源社

会保障局门户网站公示 5个工作日。公示无异议后，发文确定。

七、工作要求

（一）加强宣传引导。湘江新区民政和社会保障局、各区县

（市）人力资源和社会保障局要通过网络、报纸、电视、微信等

媒体广泛开展政策宣传，同时要注重提炼典型事迹、发掘精神内

涵、总结成功经验，充分发挥典型的带动效应。各相关单位在推

- 6 -

荐典型时，应发挥政府政策性奖励的正向引导作用，大力推荐符

合当地产业发展方向、代表先进生产力、生产方式的创新创业典

型，以及在校大学生、高校毕业生、就业困难人员、返乡农民工、

留学归国人员、退役军人等创新创业带动就业典型。

（二）严格审核推荐。各推荐单位要严格按照文件要求，认

真把关，实地考察后在相关表格上签署明确意见，按时完成申报

材料汇总报送工作。

（三）严肃工作纪律。任何服务于项目申报的公职人员不得

假公济私、以权谋私、索拿卡要、刁难企业和个人，收受企业和

个人财物。申报企业或个人应对申报资料的真实性负责。对在申

报过程中弄虚作假的申报企业和个人，一经核实，取消申报资格，

情节严重的纳入诚信黑名单，不再享受长沙市政府各类财政支

持。

八、相关解释及说明

（一）“初创企业”类型包括企业、个体工商户和农民专业合

作社等。

（二）普通高校是指国家教育行政部门批准或备案的实施高

等学历教育为主的高等学校，包括全日制大学、独立学院、职业

技术学院、高等专科学校。按照湘教通〔2020〕66号文件精神，

非全日制研究生享受与全日制研究生同等的创业扶持政策。

（三）在校大学生创办的初创企业，除从业人员为在校大学

生外，其他从业人员仍按规定缴纳社会保险费。在校大学生需提

供学校出具的在校生证明。

- 7 -

（四）“实际有效投入”包含人员社保、工资、固定资产、办

公用品、设备采购等投入，须在湘江新区民政和社会保障局、各

区县（市）人力资源和社会保障局实地考察时提供佐证资料。

（五）扶持资金拨付前，市人力资源社会保障局将委托第三

方进行抽查，如申报单位完成申报后已注销或者无法正常经营

的，不拨付扶持资金。

（六）为支持重点群体就业创业，2023 年度创新创业带动

就业项目评定时，高校毕业生、返乡农民工创办的企业共计不低

于 20个，残疾人创办的企业不少于 3个，家政行业企业不少于

3个。

（七）其他未尽事宜，由市人力资源社会保障局负责解释。

附件：1．长沙市 2023年度创新创业带动就业项目申请表

2．咨询电话

长沙市人力资源和社会保障局

2023年 4月 17日

（此件主动公开）

（联系单位：就业促进与失业保险处）

- 8 -

附件 1

长沙市 2023年度创新创业带动就业项目申请表

企业名称

地 址

法定代表人
姓名 性别 身份证号 联系电话

法定代表人身份类别

（区县人社部门在所

在类别打√)

在校及毕业生 留学归国人员 就业困难人员

登记失业人员 返乡农民工 脱贫劳动力

退捕渔民 被征地农民 复员转业退役军人及随军家属

刑释和解除强戒人员 残疾人 创业培训人员 其他

注册时间 营业执照号码

经营项目

法定代表人是否由

非就业重点群体变

更为就业重点群体

联系人 联系电话

城镇职工社会保险缴纳人数 人（2023年 3月）

前期实际有效投入（万元）

申报单位承诺:
本单位承诺无违法记录，对申报材料的真实有效性负责。对违反承诺的不诚信行

为，愿承担由此产生的一切后果和有关责任。

法定代表人签名：

（单位公章）

年 月 日

- 9 -

附件 2

咨询电话

单 位 咨询电话

长沙市人力资源和社会保障局 84907847 84907932

湖南湘江新区民政和社会保障局 88999074

芙蓉区人力资源和社会保障局 84683277

天心区人力资源和社会保障局 85899261

开福区人力资源和社会保障局 84551248

雨花区人力资源和社会保障局 85882621

望城区人力资源和社会保障局 88059658

长沙县人力资源和社会保障局 84931977

浏阳市人力资源和社会保障局 83331616

宁乡市人力资源和社会保障局 88981043

长沙经开区干部人事人才局 84878592

长沙市人力资源和社会保障局办公室 2023年 4月 17日印发